РЕШЕНИЕ № 023/07/3-6029/2020

по результатам рассмотрения жалобы на нарушение процедуры торгов и
порядка заключения договоров

11 декабря 2020 г.                                                                         г.
Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
(далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя комиссии:

С О.А. – начальник отдела контроля органов власти;

Члены Комиссии:

Ш С.О. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов
власти;

М Я.Е. – специалист 1 разряда отдела контроля органов власти,

в отсутствие надлежащим образом уведомленного Заявителя - ООО
«Ринком», в отсутствие надлежащим образом уведомленного
Организатора торгов ФГУП «Морспасслужба», рассмотрев жалобу
Заявителя на действия Организатора торгов при организации и
проведении аукциона в электронной форме на право заключения
договора выполнения работ по ремонту складского и
производственного помещений Азово-Черноморского филиала ФГБУ
«Морспасслужба» (извещение № 32009658815 опубликовано на сайте
www.zakupki.gov.ru),

УСТАНОВИЛА:

Краснодарским УФАС России рассмотрена жалоба ООО «Ринком» на

действия ФГУП «Морспасслужба» при организации и проведении
аукциона в электронной форме на право заключения договора
выполнения работ по ремонту складского и производственного
помещений Азово-Черноморского филиала ФГБУ «Морспасслужба»
(извещение № 32009658815 опубликовано на сайте
www.zakupki.gov.ru).

Информация о рассмотрении жалобы размещена на официальном
сайте Краснодарского УФАС России www.krasnodar.fas.gov.ru.

Рассмотрение жалобы состоялось 11.12.2020 года в 10.00 часов по
адресу: г. Краснодар, ул. Коммунаров, 235, ком. 1.

Заявитель жалобы считает, что Положение о закупках Организатора
торгов противоречит действующему законодательству, вместе с тем,
Заявитель считает, что применение при оценке заявок на участие в
закупке вычета НДС из ценовых предложений участников закупки,
являющихся плательщиками указанного налога может привести к
созданию данным участникам преимущественных условий по
сравнению с участниками, применяющими упрощенную систему
налогооблажения.

Организатор торгов возражает доводам жалобы, считает их
несостоятельными, и просит признать жалобу необоснованной.

Комиссия по делу № 023/07/3-6029/2020, изучив представленные
материалы, выслушав доводы сторон, в соответствии со статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
установила следующее.

Закупка проходила в соответствии с положениями Федерального
закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках) и в
соответствии с Положением о закупке товаров, работ, услуг
Федерального государственного бюджетного учреждения «Морская
спасательная служба» (далее – положение о закупках).

В соответствии с ч.1 ст.2 Закона о закупках, при закупке товаров,
работ, услуг Заказчики руководствуются Конституцией Российской
Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации,
настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами
и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а
также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом
положений части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами,

регламентирующими правила закупки.

Согласно ч.2 ст.2 Закона о закупках Положение о закупке является
документом, который регламентирует закупочную деятельность
Заказчика и должен содержать требования к закупке, в том числе
порядок подготовки и осуществления закупок способами, указанными
в частях 3.1 и 3.2 статьи 3 Закона о закупках, порядок и условия их
применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также
иные связанные с обеспечением закупки положения.

Закон о закупках не определяет порядок закупки товаров, работ,
услуг, а устанавливает обязанность заказчиков разработать и
утвердить положение о закупках - документ, регламентирующий
закупочную деятельность заказчика и содержащий требования к
закупке, в том числе порядок подготовки и проведения процедур
закупки (способы закупки) и условия их применения, а также порядок
заключения и исполнения договоров, в связи с чем, заказчик вправе
самостоятельно установить в положении о закупке способы закупок,
порядок и условия их применения.

Согласно части 1 статьи 3 Закона о закупках при закупке товаров,
работ, услуг заказчики обязаны руководствоваться следующими
принципами:

1) информационная открытость закупки;

2) равноправие, справедливость, отсутствие дискриминации и
необоснованных ограничений конкуренции по отношению к
участникам закупки;

3) целевое и экономически эффективное расходование денежных
средств на приобретение товаров, работ, услуг (с учетом при
необходимости стоимости жизненного цикла закупаемой продукции)
и реализация мер, направленных на сокращение издержек заказчика;

4) отсутствие ограничения допуска к участию в закупке путем
установления неизмеряемых требований к участникам закупки.

Участником закупки может быть любое юридическое лицо или
несколько юридических лиц, выступающих на стороне одного
участника закупки, независимо от организационно-правовой формы,
формы собственности, места нахождения и места происхождения
капитала либо любое физическое лицо или несколько физических лиц,
выступающих на стороне одного участника закупки, в том числе
индивидуальный предприниматель или несколько индивидуальных

предпринимателей, выступающих на стороне одного участника
закупки, которые соответствуют требованиям, установленным
заказчиком в соответствии с положением о закупке (часть 5 статьи 3
Закона о закупках).

Частью 5 статьи 4 Закона о закупках установлено, что при закупке в
единой информационной системе размещается информация о
закупке, в том числе извещение о закупке, документация о закупке,
проект договора, являющийся неотъемлемой частью извещения о
закупке и документации о закупке, изменения, вносимые в такое
извещение и такую документацию, разъяснения такой документации,
протоколы, составляемые в ходе закупки, а также иная информация.

В соответствии с частью 10 статьи 4 Закона №223-ФЗ
непосредственно в закупочной документации должны быть указаны
сведения: о начальной (максимальной) цене договора (цене лота);
порядок формирования цены договора (цены лота) (с учетом или без
учета расходов на перевозку, страхование, уплату таможенных
пошлин, налогов и других обязательных платежей); требования к
участникам закупки и перечень документов, представляемых
участниками закупки для подтверждения их соответствия
установленным требованиям; критерии оценки и сопоставления
заявок.

09.11.2020 на официальном сайте www.zakupki.gov.ru и сайте
электронной торговой площадки РТС-тендер размещено извещение
№32009658815 о проведении аукциона в электронной форме на
выполнение работ по ремонту складского и производственного
помещений Азово-Черноморского филиала ФГБУ «Морспасслужба».

Начальная максимальная цена договора составляет: 6 450 ООО
(шесть миллионов четыреста пятьдесят тысяч) рублей 00 копеек, с
учётом НДС 20% в размере 1 075 000,00 руб.; 5 375 000 (пять миллионов
триста семьдесят пять тысяч) рублей 00 копеек, без учета НДС. В
соответствии с документацией победителем аукциона признается
участник закупки, предложивший наименьшую цену договора.

Согласно пояснений Организатора торгов, для соблюдения принципа
равноправия, справедливости, отсутствия дискриминации и
необоснованных ограничений конкуренции по отношению к
участникам закупки Заказчик при проведении аукциона приводит все
заявки участников к единому базу без НДС.

На сайте РТС-тендер в извещении о проведении закупки содержится

информация о том, что при выборе победителя учитывается цена без
НДС, то есть аукцион проводился от цены без НДС.

Если одним из участников закупки является субъект, не применяющий
НДС, то для всех участников верхним предельным значением ценового
предложения становится начальная максимальная цена без НДС и
для сравнения ценовых предложений используются цены участников,
применяющих НДС, указанные ими в своих заявках без учета НДС.

Оценка заявок без учета НДС способствует созданию равных условий
для участников, являющихся плательщиками НДС и участниками,
находящимися на упрощенной системе налогообложения, поскольку
участником, применяющим упрощенную систему налогообложения,
предлагается цена товаров (работ, услуг) без учета НДС.

Предложения участников, являющихся плательщиками НДС и
предложения участников, применяющих упрощенную систему
налогообложения, приводятся к «общему знаменателю» без учета
НДС.

Согласно пункту 1 статьи 143 Налогового кодекса Российской
Федерации налогоплательщиками налога на добавленную стоимость
признаются: организации; индивидуальные предприниматели; лица,
признаваемые налогоплательщиками налога на добавленную
стоимость в связи с перемещением товаров через таможенную
границу Таможенного союза, определяемые в соответствии с
таможенным законодательством Таможенного союза и
законодательством Российской Федерации о таможенном деле.

Объектом налогообложения признаются, в частности, реализация
товаров (работ, услуг) (п.п. 1 п. 1 ст. 146 НК РФ).

В соответствии с пунктом 1 статьи 168 Налогового кодекса
Российской Федерации при реализации товаров (работ, услуг),
передаче имущественных прав налогоплательщик (налоговый агент,
указанный в пунктах 4 и 5 статьи 161 кодекса) дополнительно к цене
(тарифу) реализуемых товаров (работ, услуг), передаваемых
имущественных прав обязан предъявить к оплате покупателю этих
товаров (работ, услуг), имущественных прав соответствующую сумму
налога.

Организации, применяющие упрощенную систему налогообложения,
не признаются налогоплательщиками налога на добавленную
стоимость, за исключением налога на добавленную стоимость,

подлежащего уплате в соответствии с настоящим Кодексом при ввозе
товаров на территорию Российской Федерации и иные территории,
находящиеся под ее юрисдикцией, а также налога на добавленную
стоимость, уплачиваемого в соответствии со статьей 174.1
настоящего Кодекса (п. 2 ст. 346.11 НК РФ).

В силу статьи 346.26 Налогового кодекса Российской Федерации
организации и индивидуальные предприниматели, являющиеся
налогоплательщиками единого налога, не признаются
налогоплательщиками налога на добавленную стоимость (в
отношении операций, признаваемых объектами налогообложения в
соответствии с главой 21 настоящего Кодекса, осуществляемых в
рамках предпринимательской деятельности, облагаемой единым
налогом), за исключением налога на добавленную стоимость,
подлежащего уплате в соответствии с настоящим Кодексом при ввозе
товаров на территорию Российской Федерации и иные территории,
находящиеся под ее юрисдикцией, включая суммы налога,
подлежащие уплате при завершении действия таможенной
процедуры свободной таможенной зоны на территории Особой
экономической зоны в Калининградской области.

Статьей 2 Гражданского кодекса Российской Федерации
предпринимательская деятельность определена как
самостоятельная, осуществляемая на свой риск, направленная на
систематическое получение прибыли от пользования имуществом,
продажи товара, выполнения работ или оказания услуг лицами,
зарегистрированными в этом качестве в установленном законом
порядке.

Принимая решение участвовать в закупке, хозяйствующий субъект
самостоятельно формирует предложение по цене договора, исходя из
своих возможностей, с учетом интереса одержать победу. Предлагая
определенную цену, участник несет риск «проиграть» закупку при
наличии лучшего предложения другого участника закупки, что и
составляет конкуренцию при проведении закупки.

В силу части 10 статьи 3 Закона о закупках любой участник закупки
вправе обжаловать в антимонопольном органе в порядке,
установленном статьей 18.1 Федерального закона от 26 июля 2006
года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», с учетом особенностей,
установленных настоящей статьей, действия (бездействие) заказчика,
комиссии по осуществлению закупок, оператора электронной
площадки при закупке товаров, работ, услуг, если такие действия

(бездействие) нарушают права и законные интересы участника
закупки. Обжалование осуществляется в следующих случаях:

1) осуществление заказчиком закупки с нарушением требований
настоящего Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или)
осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и
размещенном в единой информационной системе положении о
закупке такого заказчика;

2) утратил силу. - Федеральный закон от 31.12.2017 № 505-ФЗ;

2.1) нарушение оператором электронной площадки при
осуществлении закупки товаров, работ, услуг требований,
установленных настоящим Федеральным законом;

3) неразмещение в единой информационной системе положения о
закупке, изменений, внесенных в указанное положение, информации о
закупке, информации и документов о договорах, заключенных
заказчиками по результатам закупки, а также иной информации,
подлежащей в соответствии с настоящим Федеральным законом
размещению в единой информационной системе, или нарушение
сроков такого размещения;

4) предъявление к участникам закупки требований, не
предусмотренных документацией о конкурентной закупке;

5) осуществление заказчиками закупки товаров, работ, услуг в
отсутствие утвержденного и размещенного в единой информационной
системе положения о закупке и без применения положений
Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», предусмотренных частью 8.1
настоящей статьи, частью 5 статьи 8 настоящего Федерального
закона, включая нарушение порядка применения указанных
положений;

6) неразмещение в единой информационной системе информации
или размещение недостоверной информации о годовом объеме
закупки, которую заказчики обязаны осуществить у субъектов малого
и среднего предпринимательства.

Указанная норма Закона о закупках носит императивный характер и
приведенный в ней перечень оснований для обжалования действий
(бездействия) заказчика в антимонопольный орган является
исчерпывающим, соответственно положения статьи 18.1 Закона о

защите конкуренции должны применяться с учетом данной нормы.

Таким образом, в действиях Организатора торгов не установлено
нарушений, предусмотренных частью 10 статьи 3 Федерального
закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц».

Руководствуясь частями 20 статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия Управления
Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) организатора
торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов,
заключении договоров по результатам торгов,

РЕШИЛА:

 Признать жалобу ООО «Ринком» на действия ФГУП «Морспасслужба»
при организации и проведении аукциона в электронной форме на
право заключения договора выполнения работ по ремонту складского
и производственного помещений Азово-Черноморского филиала ФГБУ
«Морспасслужба» (извещение № 32009658815 опубликовано на сайте
www.zakupki.gov.ru) необоснованной.

Заместитель

председателя Комиссии:                                                        О.А. С

Члены Комиссии:                                                                            С.О. Ш

                                                                                                Я.Е. М

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его вынесения.